Fabrek [sic], Ioannes Ways et Ioannes Grusz seniores consules civitatis regiae Leopolis. Significamus
tenore praesentium, quibus expedit, univertsis et singulis, harum notitiam habituris. Quomodo in
praesentiam nostrae residentiae consularis venientes famati seniores magistri et totum contubernium
coniuxtum artificiorum ferrifabrorum, serrificum, gladiatorum, caldeatorum, armifabrorum et
acuariorum concivium nostrorum, obtulerunt nobis in scripto nonnulos articulos ex consuetudine
artificiorum inter eos ab antiquo tentos et observatos, debita cum instantia nobis humiliter
supplicantes, quattinus eos ipsos articulos ita nobis per ipsos presentatos ad laudem et bonorem
primum Dei Omnipotentis et sue intemerate genetricis gloriosse Virginis Mariae et civitatis istius
ornamentum, eorumque artificiis decus et honori ipsius privilegiare, ratificare, confirmare et
approbare dignaremur. Quarum articulorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

[1] In primis ex artificii ferrifabrorum ita observetur, quod quolibet, qui se in magistrum praefati
artificii ferrifabrilis velit promovere, iste debet modo suam magistralitatem ostendere. Quod primum
tenetur de una massa seu portione facere securim rotificialem. Item debet facere babatum bina
calefactione formatum alias dwiema biczoma wirinnowana.

[2] Item ex parte artificii serrificum super ipsorum magistralitate ita obsevatur. Quod principaliter
quolibet magister ferriber debet eligere, per quem modum velit suam magistralitаtem ostendere, si
in ferris alias na samyesznyctwye vel calceribus alias ostroznyctwye vel strepis alias na
pograczarstwye. Quod si eligerit id facere super ferris, extunc tenebitur facere ingrricht cum sedecem
reffis et studel de una massa. Serram vero cum clausuris alias skrzyniamy, cum quatuor follis et
capitibus dictis szlyedzowinty, ingrycht decemocto reff[is], serraculum alias klothka cum tribus
reglie et yngrycht scheireff.

[3] Item, qui elegerit ostendere super calcaribus, extunc debet fabricare calcaria rostykarskye
et alia sacerdotalia cum capulis skapiczamy et tertia calcaria aurigarum. Qui vero elegerit super
strepis alias na pograczarstwye, debet facere frena zmyczyste. Item strepas Walachicas, Barlis
reformatas alias zawarzona et frena gonycze.

[4] Item ex parte gladiatorum quolibet magister artis gladiatores debet inprimis novum
ferramentum dictum klyna demolire et acuere ad formam antiquam cum vagina alias sposzwa iuxta
antiquum modum artis de […]1 reformata ferrico consista duobus filis terminis, capula czosnkowa,
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yelcze cupro circumducte, thobolka tribis corrigis strabini stamowana, manuale cum […]1 knothy
illaterali, lateralis vero knothy Ungaricales intus manuale cum tonna cuprea.

[5] Item ex parte artificii caldeatorum ita observetur, quod quilibet qui magistrum praefati
arificii velit promovere, ille primo introitus […]1 alias wstepnego dare et soluere debet grossos
duodecim. Post duas hebdomadas vero contubernio toto dare et solvere debet florenos quinque
numeri et monetae Polonicalis. Et alios quinque florenos solvere et dare debebit contubernio ad id
tempus, sicut sibi a senioribus contubernii magistris obtinuerit praecibus suis easque consuetudines
et observationes tenere et observare debebit. Quales fratres contubernii illi enumerabunt
inducabuntque iuxta aliorum contuberniorum usus et consuetudinis.

[6] Eo itidem modo et ratione etiam artifices contubernii armifabrorum et acuariorum,
consuetudines, usus et leges praefatas observabunt et tenebunt. Attamen si is, qui magister fieri
voluerit, eius artificii magistralitatemque facere voluerit, illi ad faciendum contubernium illud
concedere debet iuxta aliorum contuberniorum consuetudinem.

[7] Item quicunque ex confratribus praefatorum artificiorum voluerit ostendere magistralitatem
iuxta articulos suprascriptos, extunc debent esse circa talem laborem magistri illuis artificii, quod
fuerint necessarii et ille confrater circa illum laborem debet dare sufficientes labores et expensas ad
edendum et bibendum illis magistris, qui circa laborem illarum magisterii portionum superintenderint.

[8] Item determinato labore a ostensa magistralitate debet contubernium suscipere et suscepto
contubernio debet decem octo grossos coram magistris reponere et prandium super omnes magistros
in duabus septimanis parare. Circa quod prandium debet quinque grossos ante magistros sub patena
reponere, quod si magistri noluerint prandium habere, extunc medium quartum florenum peccuniarum
loco prandii ille novus magister reponet et actis prandiis vel post posicionem pecuniarum debebit
eidem praesens privilegium legi. Post cuius lectionem ille novus magister debet claves a cerreis
contubernalibus suscipere et tenebitur illas candelas custodire, ita prout cum alteri magistri
informabunt, et si custodiendo ipsas cereas candelas contingat, quod in curabilitate sua aliquam
fregerit, extunc quotquot fregerit, tot medientes reponet et tenebitur eas custodire tamdiu, donec
eidem alter magister iunior successerit. Si vero pro aliquo vesto sollenni candelae non arsserint,
extunc ille magister iunior poenam medii grossi succumbet. Et si tempore necessitatis alicuius circa
funus vel obsequia aut vigilias iunior magister aut suus immediatus antecessor pallio ferretra non
texerint, extunc totiens quotiens it contigat, poenam medii grossi succumbent.

[9] Item si quando contigat, quod filius alicuis magistrorum velit contubernium suscipere,
cuius pater contubernio prospera et adversa usque ad mortem tolleravit, extunc talis erit liber. Sic
quod non tenebitur magisterium ostendere, sed recte contubernium suscipiet et medium contubernii
hoc est novem grossos reponet. Prandium vero faciet vel pecunias reponet, prout et alter.

[10] Еt quia continue in quatuor septimanis debet fore magistrorum convocatio alias cugank et
quilibet magister debet reponere medientem illo die dominico, quo ad contubernium convenerint et
pro quatuor temporibus angaria unum grossum. Extunc dum veniet unus magister ad seniorem
magisterium, in illo die, qui vocatur cugankowie dies debet candela cerea incendi ita longa, ut
pollicis digiti articulus et ubi candela exarserit, tunc senior magister incipiet contubernium bannire
et quicunque magistrorum ad banniendum contubernium neglexit, is pro poeno medientem demeretur.
Qui si contingat, ut magister alicuius artificii venerit cum armis, gladio vel cultro, vel aliquo id
genus in contubernium et sic grossum pro poena dare tenebitur et a cultello medientem.

[11] Item dum contubernium bannitur, si quis magistrorum pileum non deposuerit, extunc pro
poena reponet medientem, si vero contingat, quod solus magister senior ad contubernium venire
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neglexerit, ipse pro poena medium alterum grossum reponet. Etsi etiam acciderit, quod magister
senior surgat a mensa alio locum suum non locando, dum ergo locum suum non locaverit totiens
medium alterum grossum pro poena tenebitur dare, quod tunc intelligendum est, antequam
contubernium resignabitur.

[12] Item si contigat, quod senior magister quorsum recesserit, non locandum pro se alium
magistrum, in tali casu quotiescunque contubernium convocabitur, toties succumbet medium alterum
grossum, tamdiu quamdiu locum suum non providerit. Si vero iunior magister tardaverit
contubernium, extunc pro poena medium alterum grossum tenebitur reponere.

[13] Item si aliquis ex magistris contubernalibus post signum ad contubernium venerit, tunc
quoties pro illo mittetur, toties per medium grossum pro poena demerebitur. Similiter si fuerit aliqua
necessitas, quod senior magister pro aliquo magistrorum destinaverit et illi obedientiam non fecerit,
extunc similiter toties quoties pro ipso mittetur medientem demeribitur. Si vero contigat pro necessitate
dominorum consulum vel de mandato speciali, quod signum inter magistros mitteretur, et post illud
aliquis magistrorum non venerit et pro ipso destinaretur, signoque praeveniretur, talis succumbet
dominis consulibus sexagenam et magistris in contubernium fertonem, hoc tamen proviso, ut sic
venerit, quod magister habuerit aliquam difficultatem, ita quod non sit facilis ad contubernium
venire, extunc debet recipere admissionem a seniore magistro.

[14] Item si contingat, quod magister unum contra alterum magistrum in contubernio aliquid
proposuerit et obtulerit se duobus fratribus contubernalibus id con[tra] еum probaturum et magistri
dederіnt sibi ad duas septimanas ad proban[do], talis si non probaverit, solus remanet in illa poena,
quam ille, qui foret convictus deberet succumbere.

[15] Item si aliquis fratrum secretum ex contubernio revelaverit et esset in eo convictus, talis
demerebitur poenam integri contubernii hoc excepto, quod illum secretum non sit contra rempublica
vel dominos consules civitatis istius.

[16] Item si unus frater altum confratrem in habitatione subarendaverit is pro poena lapidem
cere succumbet.

[17] Item nullus frater unum in alterius laborem se intromittere debet, ut si id facere praesumpserit
demeretur talem poenam, qualem magistri in contubernio sibi invenient.

[18] Item si qui ferrifabrorum super dicam alias na karp laborans aut vector non soluerit illi,
qui prius eum laboraverit, extunc alter frater non debebit eidem laborare tamdiu, donec prius cum
illo priori apud quem laborabat computum fecerit aut eidem laborem soluerit.

[19] Item si alcui equum apud aliquem ex fratribus poduerkowano et ad alterum ille equus
duceretur, talis non debebit illum equum subserrare, praeter prioris magistri voluntatem sub poena
quatuor grossorum.

[20] Item nullus magistrorum serrificum debet facere claves ad impressionem cerae sub
amissione sui artificii et nullus socius serrificum debet ire ad civitatem reserare vitrichem sub
amissione sui artificii, solum de consensu sui magistri.

[21] Item si contingat, quod se aliquis sociorum a magistro moverit et apud alium fratrum
laborare voluerit, extunc non debet ipsum alius magister locare, donec prius illo magistro resciverit,
apud quem prius laboravit, quomodo ab ipso recessit, qui si illum locaverit et hoc non resciverit,
poenum bezman cere dabit.

[22] Item si magister ab alio magistro socium adduxerit et erit convictus testimonio, talis
demerebitur contubernio pro poena duo bezmani cere.
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[23] Item si alicui magistrorum quacumque causa mandarentur fideiussores stattiti, et ipse
nollit ipsos statuere, verum suo temeritate recederet, talis demerebutur medium bezmani cere poenam.
Etsi unus frater pro alio confratro ad statuen[dum] fideiusserit et ipsum ad tempus determinatem
non constituerit, extunc pro poena bezman cere reponere tenebitur.

[24] Item si aliquando contingat, quod duo fratres contubernales proponerent contra se in
contubernio et causa illis daretur ad concordandum ad duas septimanas, qui si aliquis ipsorum
noluerit concordari, ille tenebitur poenam dare unum bezmian cere.

[25] Item quilibet magister dum eidem contingat discipulum suscipere ad artificium, ille magister
non debet illum servare diutius ad duas hebdomadas sine magistrorum scientia sub poena
magistrorum, sed debet illum convenire et dum ipsum convenerit, tunc ipse discipulus tenebitur
dare unum bezman cere ad contubernium in duabus septіmanis.

[26] Et si contingat aliquem ex contubernio confratrem aut ipsius uxorem mori, tunc quilibet
magistrorum cum sua uxore tenebuntur circa ipsorum sepulturam et obsequias interesse et iuniores
magistri tenebintur illum ad tumultum portare, et si aliquis ex eis circa talia non fuerit, talis medio
grosso poenabitur. Si vero puer aliquis magistri mortuus fuerit, extunc adminus ex eis unus aut
solus aut sola circa praefati pueri vinculationem aut obsequias debebit interesse, qui si nullus eorum
interfuerit eadem poenam, quae supra demerebitur, qui si etiam aliquis confratris uxor propter certas
occupationes causam et accidens venire non posset, tenebitur ideo ille confrater contubernio publicare
et tenebitur conducere mortuum ad sepulturam et conducto tenebitur viceversa amicos mortui ad
domum ipsorum babuntionis reducere sub eadem poena.

[27] Item ita contingerit, quod magister voluerit facere prandium praestare sacratissimi Corporis
Christi ad hoc tam multum minus debet impendere, ut alius sive talis domi aut extra domum fuerit.
Actamen si acciderit, quod tempore huiusmodi prandii aliquis ex confratribus tasseres exposuerit,
sive cartas ad ludum, talis poenam magistrorum demerebitur, vel si unus ex confratribus alii confratri
aliquod verbum inhonestum dixerit, talis demerebitur poenam talem, qualem caeteri magistri
invenient. Et si aliquis ex magistris sua insolescentia potum effuderit, extunc viceversa vas implere
tenebitur.

[28] Item si aliquis socius uxoratus aliunde advenerit et voluerit exercere laborem sine uxore,
talis debebit laborare solum ad duas septimanas. Si vero voluerit laborem exerecere, tenebitur suam
uxorem ad se accipere.

[29] Item dum carbones adducentur ad forum et aliquis ex magistris illos forisaverit, alter
magister in foro illum impedire non debet, sed si alter frater ipsis carbonibus equerit, ipse tenebitur
cum eo ipsos carbones dividere, quod si facere importune noluerit, unum bezman cere pro poena
succumbet.

Nos itaque proconsules et consules praenominati civitatis Leopolis praefatorum mechanicorum
contubernio supplicationi, ut pute [sic] iuste ac deifice pro debito nostro benigne ordinati attento,
quod iusta petentibus non est denegan[dum] assensus, articulos suprascriptos nobis per eos
praesentatos, in omnibus earum punctis, clausulis, conditionibus prout supra latius in se continent
diligenter prius revisos et per nos auscultatos duximus fore confirman[dum], approban[dum] et
confirman[dum] et ratifican[dum], prout ipsos praesentibus confirmamus, approbamus et ratificamus,
decernentes ipsos robur et firmitatem suam obtinere per praesentes. Hoc tamen singulariter pro se
et pro successoribus nostris reservan[do], quod si tractu temporis oportunam fuerit, certis ex causis
iuxta varietatem temporum ipsos articulos omnes aut aliquem ex ipsis in parte vel in toto corrigere,
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reformare vel quippiam ad eos addere vel minuere, immutare vel limitare in hoc nos sibi et
succesoribus nostris plenam et omnimodam relinquimus facultatem. Harum tenore quibus in fidem
sigillum nostrum praesentibus est. Actum et datum in Leopoli feria secunda in vigilia Purificationis
Mariae, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono.